o iii

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

Al margine dil suffito dilla piana inversa nel limbo, aequamente distante si conteneva quatro bellissime anse, derivante, et solide cum la Troclea, gli sui voluti, erano sotto la piana inversa et finivano sopra la Troclea, cum il vertigine cochleato, pendante cum il clivo dil latastro. Poscia modificatamente se invertivano verso il suffito ad uno grato repando sumittentisse a quello cum il vertigine resupinato, et l'altro supino.

Questo maraveglioso sculptile era tuto di uno solido de finissimo diaspro, di multiplice mixtura di coloratione insieme spectatissimamente coeunti, et in qualunque parte cum incredibili, et exquisitissimi liniamenti. Opera certissimo non exacta per forcia di scalpro, overo scalpello, ma cum incognito artificio miranda expressa.

Dal marmoreo et gradato pedamento, fino allo initio dil stilo esclusivo sublevato era uno cubito, il stipite altrettanto. Il residuo fina ala platina aurea sesquipedale. D'indi supra quadrante, da uno voluto superno all'altro pandavano fili d'oro, per medio di quali erano traiectati in bacce longiuscule corruscanti balassi, et terebrati, et di praefulgentissimi Saphiri, et di scintillanti Adamanti, et di vernanti Smaragdi, cum gratiosa et amicale alternatione coloraria infilati, cum inextimabile et monstruose margarite che sencia dubio tale dono Octaviano non fece a Iove Capitolino.

In la inversura de gli labri dill'aurea platina quadripharia perpendicularmente pendevano orbiculate gemme, et pertusate, per il quale pervio intromisso uno aureo filo traiectato erano retente suspese, et ligate ad una fibula, negli harpaguli libera, maggiore di nuce avelana, septe per filo. Nel extremo dil filo interdicte d'uno elegante floculo, cum gli spirili di variato filamento sericeo, oro, et argento immixto. Ancora da una fibula all'altra similmente innodati fili aurei ingemmati pandavano al praefato modo,

Hypnerotomachia Poliphili

et ordine, ma di numero nove, nel medio cum gratioso inflexo curvescenti. La platina intro, et di fora cum semiexplicatura de excellentissimo expresso di pueruli, monstriculi, fiori, et foliamento copiosamente decorata, et il tuto spectatissimo et mirabile artificio se praestava.

Dinanti dunque alla praescripta et sacratissima Ara de incredibile impensa et artificio, di subito la intenta sacerdotula admonita dirinpecto alla sacrificante Polia cum il rituale libro aperto venerabonda se apresentoe. Et tute (seclusa la Antistite) per quello modo al lapilloso solo sumptuoso, et luculeo cernuamente geniculate. Et in questa celebre, et solenne eusebia, cum voce divote, et tremule supplicante sentivi, cum tale oratione le tre divine Gratie invocare legendo.

[Immagine]

o iiii

Hypnerotomachia Poliphili

O laeta Aglia. O viridante Thalia. O delectabile Euphrosine, Charites divine dil summo et altitonante Iove, et di Eurydomene dilectissime filiole, et dell'amorosa dea observantissime pedisseque, et indesinente famulatrice. Dalle onde dil acidalio fonte di Orchomeno di Beotia, overo dal beato sedere, et assistrice da costa dil venerato Throno di Appolline benigne et coniuncte, partitive. Et come divine Gratie alle mie divote prece piamente succorrite propitie. Che nel divino suo conspecto, et veneranda maiestate gli piaqui queste mie religiose dedicatione, et gli mei puri et votivi sacrificii, et le fuse supplicatione, cum affecto materno commota exaudire.

Finita la sancta et sincera oratione, tute cantante feceron il responsorio, cusì fia. Per la quale cosa havendo io cum devotissima ascultatione venerante udito, et la sancta oratione chiaramente inteso, cum summa sinceritate di core io steti attento, et in me esso tuto rivocato, cum scrupulosa diligentia, et cum explorante ochio, immobile tali mysterii considerava. Et similmente, et io geniculato la peritia de le antiquarie, et sacrale cerimonie dilla diva Antistite observava, eccessivamente commendando sopra tuto, cum quale elegantia di promptitudine Polia se adaptava ad tale et tanta mystagogia. Intentissimo tamen ad quello che diciò ne doveva seguire.

POLIA DIVOTAMENTE LE TURTURE OFFERISCE. D'INDI UNO SPIRITELLO ADVOLA. DIQUÉ LA ANTISTITE, ALLA DIVINA VENERE DISSE LA ORATIONE. DAPOSCIA SPARSE LE ROSE, ET DEGLI CIGNI FACTO IL SACRIFICIO, DA QUELLO MIRACULOSAMENTE GERMINOE UNO ROSARIO CUM FRUCTI ET FIORI. AMBIDUI DI QUEGLI GUSTORONO. DAPOSCIA AD UNO RUINATO TEMPIO LAETI PERVENERON. DIL QUALE POLIA GLI DICE QUALE RITO HAVEA. SUADENDO A POLIPHILLO IVI MOLTI ANTIQUARII EPITAPHII A CONTEMPLARE ANDASSE. ET CUM SPAVENTO A LEI RITORNATO, ET RICREATO, PARI SEDENDO, POLIPHILLO MIRANDO LE IMMENSE BELLECE DI POLIA, TUTO IN AMORE SE INFIAMMAVA.

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Iniziale ornata] IO NON POSSO UNQUANTULO LASCIarmi suadere, che tali riti, cerimonie, sacrificii, da Numa Pompilio, né a Cerite di Thuscia. Né unque in Hetruria né dal sancto Iudaeo fusseron ritrovati. Né cum tanta religiosa observantia et ordine litavano et adolevano li Memphitici Vati ad Api in Aegypto, nel Nilo la patera aurea immergendo. Né ancora cum tanto religiosissimo venerato in la citate di Rhamnis di Euboia fue culta Ramnusia. Né Iove Anxuro cum tale superstitione fue culto, né quelli che a Faronia afflati tali riti ritrovarono caminando sencia offensione sopra gli carboni accensi. Né tanto tresse furono le edonide clodane, né mymallone di numine aspirate. Quali nel praesente tressero. Meritamente arbitro (oltra questo che palesemente hoe riguardato) per le cose parate, et supersticiosamente disposite succedere dovesse. Imperò che degli capigli la isochrysia Polia Nympha, di cusì facto officio digna negli sacri imbuta et iniciata. Non più presto vide il nuto dilla sacraria monitrice, che dal mundissimo pavimento, sencia voce, indusio, et strepito (niun'altra moventise) promptissima religiosamente se leveo. Onde dalla sacratica monitrice ad una mira urnula hyacinthina da parte collocata nel sacello fue conducta, che di tale artificio mai Mentore non sepe fare.

Et io attentissimo riguardantila in tuti acti scrutariamente observava. Et nello aspecto hora la vidi tale, quale il lucidissimo Phoebus cum il novo dì la fresca aurora colorabondo dipinge. Et quivi cerimoniosamente cum le prompte, et intemerate mano, uno odorante liquore fora exhauriva, et il suo lacteo et invernigliato volto spirante purpurante rose, cum le delicate mane madefacte tuto accortamente ella irrigoe. Diqué cusì divotamente purificata cum più sinceritate, quale forse non hebbe la virgine Aemilia. Dinanti al grado dilla sanctissima Ara, ove extava uno mirando candelabro aureo. Il quale era di exactissimo expresso spectatissimo, et di crasse gemme elegantemente circumornato et glandulato. Nella sua summitate promineva exigentemente una circolata apertione di concula, overo una platina, meno di uno amplexo ulnale.

In questa dunque posito fue il suavissimo sperma degli ingenti ceti, mosco odorifico. La crystallina et fugitiva Camphora, olente Ladano, dilla magna Crete. Thimioma et Mastice, ambidui gli Stiraci lo amigdalato Beenzuì il ponderabile Zilaloè blactebisantis, overo ungule indice, et gli felici germini di Arabia. Le quale tute pretiose cose erano cum distributo pondo optimamente gradate. Alle quale la sollicita Polia, et cum

Hypnerotomachia Poliphili

exquisita diligentia venerabonda, admonita lo ardente cereo pose. Poscia che questi aromatici hebbe accensi, sencia altro pensare il cereo extinxé, et da parte lo riponete.

Nella quale fiammula fumicosa, et incomparabile fragrantia renidente, postovi uno ramulo di arrido myrto accense, et di subito sopra la sacrificale Ara, ove egli l'havea tolto ritornantilo acceso, tuti gli altri ramusculi sopra la dicta ara collocati infocoe, diqué intenta et affectuosamente edocta, in questo foco gitoe il paro dille candide turture. Prima diligentemente depiumate, et sopra la sacra mensa amclabri iugulate, exdorsate cum il secespito, et insieme colligate cum fili d'oro, et innodate, et di purpurante serico, havendo cum summa veneratione il caldo cruore nel prefericulo riservato. Proiecte dunque le immolate turture nella odorifera flamma et cremantise. La saga de gli rubricati riti precentora incomincioe di cantare, et psallere, et subsequendo tute alternante. Ma dinanti alla praesultrice Antistite, due di quelle cum Tibie Lydie praecedevano soavissimamente sonante, cum modo et tono Lydio, quale Amphione non puoté ritrovare, et daposcia Polia et le altre, una sectaria l'altra, ciascuna in mano tenente uno ramo di olente et florido Myrto. Chorigiante dunque cum tempo, passo, et continentie, cum aequa distantia uniforme, et saltante cum solenni et religiosi thyasi, cum intonate voce concorde alla sonoritate, fora producte de gli virginei pecti reflexe cum incredibile symphonia soto la obtusa cupula d'intorno la incensa Ara cusì rithmiticamente dicendo. O foco sancto di odore. Sgiela il giaccio de omni core, placa Venus cum amore, et ne praesti il suo ardore.